
sexta-feira, 20 de setembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (179) – 281

“Proposta”: 03.10.2019 às 09:00 horas. Credenciamento e 
abertura para o mesmo dia e mesmo horário. Informações 
poderão ser obtidas no endereço Praça Dr. Mario Lins, 150 e 
telefone 16.3690.2934.

 Departamento de Licitações
Julgamento
Processo 151/2019 Tomada de Preços 11/2019 Objeto: Con-

tratação De empresa especializada para execução dos serviços 
para combate de perdas de água. A CPL comunica o resultado 
da fase Habilitação da licitação em epígrafe, ficando conforme 
segue: a empresa STA SOLUÇÕES E TECNOLOGIA EM ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA EIRELI – EPP foi habilitada e a empresa RHS 
CONTROLS – RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO LTDA – EPP 
foi inabilitada. Abre-se prazo para recurso. Informações poderão 
ser obtidas no endereço Praça Dr. Mario Lins, 150 e telefone 
16.3690.2934

 JAHU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

 RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU – PUBLICADA NO IMESP, 
DIA 18 DE SETEMBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA – PÁGINA 262 
– DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO SEÇÃO I – TENDO 
COMO TITULO MUNICÍPIO DE JAHU – EXTRATO DE CONTRATO.

Onde se lê:
DISTRATO N.º 10028/2019 [ ] ASSINATURA: 05/09/2019
Leia-se:
DISTRATO N.º 10028/2019 [ ] ASSINATURA: 03/09/2019
19 DE SETEMBRO DE 2019.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
 HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO os Autos do processo licitatório referente 

ao Pregão Presencial nº 037/2019, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUE-
DOS DE PLAYGROUND PARA DIVERSAS ÁREAS DE LAZER DO 
MUNICÍPIO DE JAHU, proveniente do Processo Administrativo 
nº 1012-PG/2019.

CONSIDERANDO a inexistência de interposição de recursos 
quanto ao objeto do referido Pregão Presencial, bem como o 
relatório de Sessão, no qual a pessoa física:

NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA. E.P.P. – CNPJ nº 
08.398.175/0001-33, sagrou-se vencedora dos itens 1, 2, 6, 10 e 
11, da cota principal, e 12, 16 e 17, da cota reservada, no valor 
global de R$ 66.679,34 (sessenta e seis mil, seiscentos e setenta 
e nove reais e trinta e quatro centavos), e

FABRICA DE BRINQUEDOS ZACHARIAS LTDA. M.E. – CNPJ 
nº 58.289.463/0001-03, sagrou-se vencedora dos itens 3, 4, 5, 7, 
8 e 9, da cota principal, e 13, 14 e 15, da cota reservada, no valor 
global de R$ 74.339,61 (setenta e quatro mil, trezentos e trinta 
e nove reais e sessenta e um centavos).

CONSIDERANDO que no referido processo foram respeita-
das todas as medidas legais nos termos de que preceitua as Leis 
nº 10.520/02, 8.666/93, Decreto Municipal nº 5.205/2004, suas 
respectivas alterações e demais legislações pertinentes.

RESOLVE:
I- ADJUDICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório, 

referenciado, com fundamento nos artigos 43, inciso VI, da Lei 
nº 8.666/93 e 8º, Art. 1º, do Decreto Municipal nº 6932/2015;

II- DETERMINAR que as empresas vencedoras sejam convo-
cadas para a assinatura dos respectivos Contratos, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 19 de setembro de 2.019.
SILVIA HELENA SORGI.
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

 JERIQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JERIQUARA

 Aviso de Retificação de Licitação
Pregão Presencial nº 032/2019
Processo nº 038/2019
Objeto:- AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA MANUTENÇÃO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL, F.N.D.E (PAR) TERMO DE COM-
PROMISSO nº 201803602-6, CONFORME EDITAL E TERMO DE 
REFERÊNCIAS

Data para entrega dos envelopes, credenciamento e sessão 
pública de lances: dia 03 de outubro de 2019,horário: 09:00 
horas

A Prefeitura Municipal de Jeriquara-SP torna público aos 
interessados que se encontra aberto em seu setor de licitações 
o Pregão Presencial nº 032/2019, tipo “menor preço por lote”, 
objetivando AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA MANUTENÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL, F.N.D.E (PAR) TERMO DE COM-
PROMISSO nº 201803602-6, CONFORME EDITAL E TERMO DE 
REFERÊNCIAS, a realizar-se no Departamento de Licitações, sito 
à Rua Jonas Alves Costa, nº 559,, procedimento de conformi-
dade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 
10.520/02, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com o 
Decreto Municipal nº 613 de 29 de novembro de 2006, demais 
normas legais pertinentes e as condições do presente Edital. O 
Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no 
site: www.jeriquara.sp.gov.br. Maiores informações no Setor de 
Licitações sito na Rua Jonas Alves Costa, nº 559, centro, Jeriqua-
ra/SP, fone (16) 3134-8700.

EDER LUIZ CARVALHO GONÇALVES - Prefeito Municipal.

 JOANÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JOANÓPOLIS

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 10/2019, PROCESSO N°126/2019 

e EDITAL N°30/2019
O Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis, 

no uso de suas atribuições legais, é favorável à aprovação da 
proposta apresentada e a homologação do certame, e decide 
Adjudicar o vencedor seguinte: AGIT SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA EPP, no valor total de R$ 24.200,00, pelo período de 12 
meses. Joanópolis, 18 de Setembro de 2019. Mauro Aparecido 
Garcia Banhos – Prefeito Municipal.

 JÚLIO MESQUITA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO MESQUITA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2019
Objeto: Contratação de Empresa para Execução de 8.280,47 

m2 de Recapeamento Asfáltico em CBUQ, em diversas ruas do 
município. JOSÉ CARLOS MIRA, Prefeito Municipal de Júlio Mes-
quita, HOMOLOGA o presente processo licitatório bem como o 
parecer da Comissão Municipal de Licitação referente Tomada 
de Preços n° 001/2019 adjudicando o objeto licitado em favor 
da Empresa “Construtora Oliveira Correa LTDA EPP”, autorizo a 
Contabilidade Municipal a proceder a emissão da competente 
Nota de Empenho para a Empresa “Construtora Oliveira Correa 
LTDA EPP” no valor de R$ 280.026,70 (Duzentos e oitenta mil, 
vinte e seis reais e setenta centavos). Júlio Mesquita, 19 de 
Setembro de 2019. JOSÉ CARLOS MIRA - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019
Objeto: Contratação de Empresa para Execução de 4.969,25 

m2 de Recapeamento Asfáltico em CBUQ, em diversas ruas do 

Informações: Unidade de Licitações e Compras – R. Aparício 
Lorena, 120 – Jd Liberdade – Jacareí – SP – fone 12-3954-0200 
– Ramais 202 / 203 / 211 / 215 e 228.

Edital: www.saaejacarei.sp.gov.br (LINK “TRANSPARÊNCIA” 
SUBLINK “LICITAÇÕES”) ou mediante comparecimento ao bal-
cão da Unidade de Licitações e Compras – R. Aparício Lorena, 
120 – Jd. Liberdade – Jacareí - SP - das 08:30 às 16:30, sem 
custo com apresentação de CD-r ou pendrive.

Jacareí, 17 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE 

Jacareí.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2019 - NOVA DATA.
COM COTA RESERVADA DE 25% PARA ATENDER A LEI 

147/2014 (ME/EPP)
OBJETO: RP para diversos materiais em pvc.
Recebimento dos Lances: às 09h00min do dia 04/10/2019.
Informações: Unidade de Licitações e Compras – R. Aparício 

Lorena, 120 – Jd Liberdade – Jacareí – SP – fone 12-3954-0200 
– Ramais 202 / 203 / 211 / 215 e 228.

Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
926641), www.saaejacarei.sp.gov.br (LINK “TRANSPARÊNCIA” 
SUBLINK “LICITAÇÕES”) ou mediante comparecimento ao bal-
cão da Unidade de Licitações e Compras – R. Aparício Lorena, 
120 – Jd. Liberdade – Jacareí - SP - das 08:30 às 16:30, sem 
custo com apresentação de CD-r ou pendrive.

Jacareí, 17 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE 

Jacareí.
 LEILÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
OBJETO: LEILÃO DE DIVERSOS VEÍCULOS DECLARADOS 

INSERVÍVEIS PARA O SAAE-JACAREÍ
Visitação aos Lotes: Preferencialmente até o dia 09/10/2019, 

de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 
16:30.

Credenciamento: a partir das 09:00 horas do dia 10/10/2019.
Sessão de Abertura: Logo após ao credenciamento.
Edital: www.saaejacarei.sp.gov.br ou na Gerência de Com-

pras e Licitações - Rua Aparício Lorena, 120 – Jd. Liberdade 
– Jacareí - SP- das 08:30h às 16:30h – Sem nenhum custo 
trazendo CD ou pendrive.

TELEFONE PARA INFORMAÇÕES: 12-3952-0200, Ramais 
202, 203, 211, 215 e 228.

Jacareí, 16 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Júnior - Presidente do SAAE – 

Jacareí.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2019 – HOMOLOGAÇÃO.
De acordo com o parecer do Pregoeiro, HOMOLOGO o 

objeto da licitação em epígrafe a favor do (s) fornecedor (es): 
CHIQUE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE PERSIANAS EIRELI, Valor: 
R$ 55.648,12.

Jacareí, 17 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Junior–Presidente do SAAE Jaca-

reí.
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019 – HOMOLOGAÇÃO.
De acordo com o parecer da Comissão Permanente de 

Licitações, HOMOLOGO E ADJUDICO a licitação em epígrafe a 
favor do fornecedor: CONSTRUTORA DEVINI LTDA ME; Valor de 
R$ 1.314.032,77.

Jacareí, 18 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE 

Jacareí.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2019 – HOMOLOGAÇÃO.
De acordo com o parecer do Pregoeiro, HOMOLOGO o obje-

to da licitação em epígrafe a favor do (s) fornecedor (es): J. M. 
GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, Valor: R$ 23.487,20; 
RIVALDO VALÉRIO NETO EPP, Valor: R$ 9.472,90.

Jacareí, 17 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Junior–Presidente do SAAE Jaca-

reí.

 JANDIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDIRA

 CONTRATO 136/2019
Objeto: Serviços de Consultoria em Gestão Pública, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Finanças. Termo de con-
trato celebrado entre a Prefeitura de Jandira e a empresa Conam 
Consultoria em Administração Municipal. Onde se lê: Jandira, 
02 de agosto de 2018, leia-se: Jandira, 02 de agosto de 2019.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 75/19 (PRESENCIAL) – Processo Nº 15.271/19
Objeto: implantação de registro de preços para eventual 

contratação futura de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva mecânica e elétrica em geral, em atendimento a diver-
sas secretarias, desta Prefeitura. A Pregoeira e Equipe de Apoio 
fazem saber que, acha-se aberta nesta Prefeitura a licitação 
retro citada, sendo a data de entrega e abertura dos envelopes 
as 09h00h do dia 03/10/19, sito a Rua Manoel Alves Garcia, 
100 – Jardim São Luiz – Jandira–SP. Os interessados deverão 
adquirir o edital no endereço acima pelo valor de R$ 31,60 (trin-
ta e um reais e sessenta centavos) reais ou gratuitamente pelo 
site www.jandira.sp.gov.br. As informações poderão ser obtidas 
pelo endereço eletrônico licitacoes@jandira.sp.gov.br ou pelo 
telefone (11) 4619.8277 -  Magali Ap Mereu de Rossi. Pregoeira.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DA SESSÃO
PREGÃO Nº. 66/19 (PRESENCIAL)–Processo Nº. 12357/19
Objeto: Aquisição de Lixeiras, em atendimento a Secretaria 

de Obras, Trânsito e Transportes, desta Prefeitura. Após diligência 
realizada no Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela 
empresa R.W.P Distribuidora, convocamos todas as empresas 
credenciadas para comparecerem no dia 25/09/19 às 09h00m, 
para divulgação e resultado da diligência e prosseguimento 
da sessão, sito a Rua Manoel Alves Garcia, 100 – Jardim São 
Luiz – Jandira–SP, O processo licitatório encontra-se disponível 
no setor de licitações para vistas aos interessados. Informações: 
(11) 4619-8250. Rosangela Ribeiro da Silva - Pregoeira.

 JARDINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

 Departamento de Licitações
Cancelamento
Processo 90/2019 DLC 33/2019 Objeto: Prestar assistência 

médico-hospitalar gratuita a pacientes que necessitem de tra-
tamento oncológico. A Prefeitura comunica que o contrato da 
dispensa em epígrafe foi cancelado.

Processo 117/2019 DLC 37/2019 Objeto: Promoção da 
melhoria e qualidade de vida no abrigamento de pessoas com 
múltiplas e severas deficiências. A Prefeitura comunica que o 
contrato da dispensa em epígrafe foi cancelado. Informações 
poderão ser obtidas no endereço Praça Dr. Mario Lins, 150 e 
telefone 16.3690.2922

 Departamento de Licitações
Rescisão
Processo 04/2019 Pregão Presencial 03/2019. Objeto: Regis-

tro de Preços para aquisição de materiais hospitalares. Tendo em 
vista o descumprimento contratual, a Prefeitura resolve rescindir 
unilateralmente com a empresa LIDIANE CRISTINE MOREIRA 
EPP, CNPJ: 21.543.755/0001-02. Abre-se o prazo de cinco dias 
para que, caso queira, apresente recurso.] Informações poderão 
ser obtidas na Praça Dr. Mario Lins, 150, telefone 16.3690-2934.

 Departamento de Licitações
Abertura de Licitação
Processo 166/2019 Pregão Presencial 48/2019 Objeto: 

Registro de Preços para aquisição de bolos, biscoitos, salgados 
e pães. Data de Entrega dos envelopes “Documentação” e 

execução de Recapeamento em diversas ruas do município de 
Jaboticabal/SP, publicado originalmente no Diário Oficial da 
União – Seção 3, no dia 04/09/2019, página 246 e no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo – Poder Executivo – Seção 1, 
em 04/09/2019, página 185 e no jornal “Agora SP”, edição do 
dia 04/09/2019, página B6; avisamos aos interessados que nos 
termos do §4º do artigo 21 da Lei Federal nº 8.666/93, fica rea-
berto o prazo inicialmente estabelecido. O novo encerramento 
dar-se-á no dia 02 de outubro de 2019 às 08:30 horas. O Edital 
modificado encontra-se à disposição no site da Prefeitura Muni-
cipal de Jaboticabal: www.jaboticabal.sp.gov.br

Jaboticabal, 18 de setembro de 2019
JOSÉ CARLOS HORI - Prefeito Municipal
 EDITAL - Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Jabo-

ticabal/SP, o PREGÃO PRESENCIAL N° 088/2019 - EXCLUSIVO 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
- que tratará da aquisição de equipamentos para fisioterapia 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde através de recur-
sos financeiros oriundos de Emenda Parlamentar – Proposta 
nº 11472.243000/1180-090.O encerramento dar-se-á no dia 
03 de outubro de 2019 às 08:30 horas. O Edital, na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados através do site www.
jaboticabal.sp.gov.br ou à Esplanada do Lago “Carlos Rodrigues 
Serra” n° 160, em Jaboticabal/SP, de 2ª a 6ª feira, das 7:30 às 
16:30 horas.

Jaboticabal, 19 de setembro de 2019.
JOSÉ CARLOS HORI - Prefeito Municipal
 EDITAL - Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Jaboti-

cabal/SP o PREGÃO PRESENCIAL N° 089/2019 - que tratará da 
contratação de Empresa especializada em fornecimento de sof-
tware (licença) e equipamentos rastreadores em comodato para 
gestão e controle dos veículos oficiais (frota) da Administração 
Pública Municipal. O encerramento dar-se-á no dia 03 de outu-
bro de 2019 às 14:00 horas. O Edital, na íntegra, encontra-se à 
disposição dos interessados através do site www.jaboticabal.
sp.gov.br ou à Esplanada do Lago “Carlos Rodrigues Serra” n° 
160, em Jaboticabal/SP, de 2ª a 6ª feira, das 7:30 às 16:30 horas.

Jaboticabal, 19 de setembro de 2019.
JOSÉ CARLOS HORI - Prefeito Municipal

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE CONTRATO
Tomada de Preços nº 01/2019. Processos nº 1806/2018-1. 

Objeto: Contratação de empresa especializada, do ramo da 
engenharia, para a execução dos serviços de natureza continu-
ada, de operação e de manutenção das unidades integrantes 
do sistema físico, operacional e gerencial do CGIRS do municí-
pio de Jaboticabal. Contratada: Reúsa Conservação Ambiental 
Ltda - EPP CNPJ nº 09.356.285/0001-72 no valor total de R$ 
2.579.917,19 (dois milhões quinhentos e setenta e nove mil 
novecentos e dezessete reais e dezenove centavos). Prazo: 12 
meses. Data de assinatura: 20/09/2019. Contrato nº 40/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - SAAEJ

 JACAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 AVISOS DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº.142/2019 – 
Registro de preços para fornecimento de papel sulfite gramatura 
75g/m2, formato A4. Recebimento dos envelopes: até às 09h00 
do dia 07/10/2019.

(a)CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO-SECRETARIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

(a)Drª ROSANA GRAVENA-SECRETARIA DE SAÚDE
(a)MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO-SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE EDUCAÇÃO
(a)PATRÍCIA VIEIRA JULIANI-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
Pregão Eletrônico nº.164/2019–Aquisição de grade aradora 

intermediária.Recebimento dos envelopes: até às 09h00 do dia 
08/10/2019.

(a)CARLOS TOKUITI AMAGAI-SECRETÁRIO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO

Pregão Eletrônico nº.165/2019–Aquisição de veículo , zero 
quilômetro, tipo furgão.Recebimento dos envelopes: até às 
09h00 do dia 08/10/2019.

(a)Drª ROSANA GRAVENA-SECRETÁRIA DE SAÚDE
O edital estará disponível, nos sites: www.comprasgover-

namentais.gov.br (UASG 986.589), www.jacarei.sp.gov.br ou 
poderá ser retirado na Unidade de Licitações, 1º andar, sito à 
Praça dos Três Poderes, nº73, Centro, Jacareí/SP, no horário das 
08h00 às 17h00, mediante apresentação de um “CD-R” novo.

Pregão Eletrônico nº.161/2019–Registro de preços para 
fornecimento de medicamentos-grupo 25-Recebimento dos 
envelopes: até às 09h00 do dia 08/10/2019.

Pregão Eletrônico nº.162/2019–Registro de preços para 
fornecimento de medicamentos–grupo 27.Recebimento dos 
envelopes: até às 09h00 do dia 10/10/2019.

Pregão Eletrônico nº.163/2019–Registro de preços para 
fornecimento de medicamentos–grupo 28.Recebimento dos 
envelopes: até às 09h00 do dia 08/10/2019. Os editais esta-
rão disponíveis, nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 986.589), www.jacarei.sp.gov.br ou poderá ser retirado 
na Unidade de Suprimentos – Diretoria Administrativa da Secre-
taria de Saúde Av. Major Acácio Ferreira, 854 – Jardim Paraíba 
Jacareí/SP; CEP. 12.327-530, no horário das 08h00 às 17h00, 
mediante apresentação de um “CD-R” novo.

Pregão Presencial nº. 41/2019–Registro de preços para for-
necimento de fraldas para atender ordens judiciais. Recebimento 
dos envelopes: até às 09h00 do dia 09/10/2019.

O edital estará disponível no site www.jacarei.sp.gov.br 
ou poderá ser retirado na Unidade de Suprimentos – Diretoria 
Administrativa da Secretaria de Saúde Av. Major Acácio Ferreira, 
854 – Jardim Paraíba Jacareí/SP; CEP. 12.327-530, no horário 
das 08h00 às 17h00min, mediante apresentação de um “CD-
R” novo.

(a) Drª ROSANA GRAVENA-SECRETÁRIA DE SAÚDE
Tomada de Preços 026/2019 - Contratação de empresa 

especializada em execução de obra de recapeamento e cape-
amento, nas vias: Faria Lima, Alfredo Schurig, Antônio Afonso, 
Azevedo Sampaio, Capitão João José de Macedo, Orlando Hardt 
e Padre Eugênio com fornecimento de material, mão-de-obra 
e equipamentos. Visita técnica: às 09h00 do dia 10/10/2019. 
Recebimento dos envelopes: até às 09h00 do dia 18/10/2019. 
Sessão de abertura: às 09h00 do dia 18/10/2019. O edital na sua 
íntegra estará disponível no site: www.jacarei.sp.gov.br ou pode-
rá ser retirado na unidade de licitações, 1º andar, sito à praça dos 
três poderes, nº 73, centro, jacareí/sp, no horário das 08h00 às 
17h00, mediante apresentação de um “cd” novo.

(a) EDSON ANIBAL DE A. GUEDES FILHO - SECRETÁRIO DE 
MOBILIDADE URBANA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2019 - Objeto: Registro 

de Preços para aquisição de HIDROMETROS TIPO MULTIJATO, 
COM TRANSMISSÃO MAGNÉTICA.

Informamos que o Processo Licitatório supra está sendo 
SUSPENSO para ajustes no Edital.

Jacareí, 18 de setembro de 2019.
Nelson Gonçalves Prianti Júnior - Presidente do SAAE de 

Jacareí.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - NOVA DATA.
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento, instalação 

e montagem de mobiliário para as diversas unidades do SAAE 
Jacareí.

Recebimento dos Lances: às 09h00min do dia 03/10/2019.

73, 74, 76, 83, 87, 88, 125, 143, 144, 164, 169, 178, 210, 215, 
216, 219, 225, 226, 227, 231, 238 e 261, a empresa UNIVERSO 
COMERCIAL LTDA EPP por ter ofertado o menor preço nos itens 
03, 22 e 24, a empresa MARIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTORA 
ME por ter ofertado o menor preço nos itens 57, 58, 59, 60, 61, 
64, 65, 66, 67, 77, 78, 80, 81, 82, 108, 203 e 274, a empresa 
MIGUI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP por ter ofertado o 
menor preço nos itens 20, 21, 38, 103, 129, 151, 152, 160, 195, 
197, 234, 235, 249, 253 e 255, a empresa MIL WATTS COMÉR-
CIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI por ter ofertado o menor 
preço nos itens 13, 14, 15, 26, 50, 52, 62, 63, 92, 117, 118, 119, 
123, 135, 147, 150, 154, 157, 176, 182, 201 e 282, a empresa 
FILAMENTO MATERIAIS ELÉTRICOS E ILUMINAÇÃO EIRELI por 
ter ofertado o menor preço no item 37, a empresa INSTALAR 
COMÉRCIO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA EIRELI – 
ME por ter ofertado o menor preço nos itens 168, 205, 206, 220, 
273 e 279, a empresa V.B. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – ME 
por ter ofertado o menor preço nos itens 25, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 49, 55, 79, 89, 105, 106, 115, 133, 134, 136, 140, 162, 
171, 173, 175, 196, 198, 199, 200, 208, 222, 239, 240, 241, 264 
e 275, a empresa RIBEIRÃO VERDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP por ter ofertado o menor preço 
nos itens 07, 36, 54, 71, 97, 98, 104, 116, 120, 124, 217, 218, 
221 e 229, a empresa D. RODRIGUES INSTALADORA EIRELI ME 
por ter ofertado o menor preço nos itens 17, 53, 70, 132, 183, 
184, 192 e 213, compatível com a estimativa prévia e atendendo 
as condições do edital. Itu, 19/09/2019 – MOYSÉS ALBERTO LEIS 
PINHEIRO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

 COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
Pelo presente, decorrido o prazo recursal HOMOLOGO o 

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial – N° 
38/2019, e ADJUDICO devidamente o objeto Aquisição de Talha 
Elétrica por ponte rolante, para empresa CASA DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS MATAO EIRELI, por ter ofertado o menor preço, 
atendendo as condições do Edital. Itu, 19 de setembro de 2019 
– Vincent Robert Roland Menu – Diretor Superintendente – CIS

 ITUPEVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

 EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL E ONLINE SIMUL-
TÂNEO Nº 003/2019, de 19 de setembro de 2019. Processo 
Administrativo nº 9309-4/2019. ÓRGÃO: Município de Itupeva. 
OBJETO: Alienação de Bens Móveis pertencentes a Prefeitura 
Municipal de Itupeva/SP, conforme edital e anexos. DISPONIBI-
LIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.itupeva.sp.gov.br, www.
lanceja.com.br, pelo e-mail licitacoes@itupeva.sp.gov.br ou reti-
rar na Secretaria Municipal de Gestão Pública, Departamento 
de Compras e Licitações, no Paço Municipal, 2º andar, de 2ª a 
6ª feira, das 09:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas. 
REALIZAÇÃO DO LEILÃO: dia 18 de outubro de 2019 às 10h00h. 
LOCAL: Hotel Intercity Itupeva, sito na Rodovia Vice-Prefeito 
Hermenegildo Tonoli, nº 2.157 – Bairro São Roque da Chave, Itu-
peva/SP. LEILOEIRA OFICIAL: Cristiane Borguetti Moraes Lopes.

MARCO ANTONIO MARCHI
PREFEITO MUNICIPAL

 ITUVERAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA

 PROCESSO LICITATÓRIO n. 66/2019. PREGÃO PRESENCIAL 
n. 54/2019. O Município de Ituverava-SP., neste ato represen-
tada por sua Prefeita Municipal, usando as atribuições que lhe 
são conferidas por lei, torna público para o conhecimento de 
interessados, que se encontra aberto o Pregão Presencial n. 
54/2019 cujo objeto é: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO”, nos quantitativos, especificações e demais 
condições constantes do edital e seus anexos. A entrega dos 
envelopes será no dia 03 de outubro de 2019 às 9:00 horas, 
com abertura prevista para o mesmo dia às 09:15 horas. O edital 
e seus anexos estão disponíveis para download no Portal da 
Prefeitura Municipal de Ituverava www.ituverava.sp.gov.br e no 
Setor de Licitações situado à Rua João José de Paula n. 776 – Itu-
verava SP. Contato: 16.3830.7000 ramal 235/269. E-mail: licita-
caoituverava@gmail.com. Ituverava-SP., 19 de outubro de 2019. 
Adriana Quireza Jacob Lima Machado, Prefeita de Ituverava.

 JABOTICABAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
079/2019 - PROCESSO Nº 12873-2/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para a obra do calçadão 
do Paço Municipal

HOMOLOGO todo o procedimento realizado pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio. Homologada a adjudicação do objeto licita-
do, conforme segue: item 1, DESERTO; item 2, DESERTO; item 3, 
DESERTO; item 4, à empresa PB COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP com o valor unitário de R$ 50,40 e 
valor total de R$ 2.520,00; item 5, à empresa PB COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP com o valor uni-
tário de R$ 71,90 e valor total de R$ 8.628,00; item 6, deserto.

Jaboticabal, 19 de setembro de 2019.
JOSÉ CARLOS HORI - Prefeito
 RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Jaboticabal/SP comunica a todos 

os interessados que HOMOLOGOU o procedimento licitatório, 
modalidade Concorrência Pública n° 03/2019 - que trata da 
ALIENAÇÃO DE UM IMÓVEL INDUSTRIAL LOCALIZADO À 
RODOVIA BRIGADEIRO FARIA LIMA (SP 326) – KM 339 + 65,79 
METROS COM 2.196,06 M² DE ÁREA CONSTRUÍDA, SENDO 
2.044,54 M² DE BARRACÃO E 151,52 M² DE ESCRITÓRIO, 
CÓDIGO DO IMÓVEL 28386, EM CONDIÇÕES INFORMADAS 
PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – em favor da empre-
sa: MARLI GENEROSO DA CRUZ PISSARDO – MONTAGEM 
INDUSTRIAL, no valor global de R$ 457.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta e sete mil reais).

Jaboticabal, 19 de setembro de 2019
JOSÉ CARLOS HORI - Prefeito Municipal
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 

19693-0/2019
DISPENSO a licitação nos termos do inciso II do artigo 24 da 

Lei Federal nº 8.666/93, com os valores definidos pela referida 
Lei e posteriores alterações, em favor da empresa R.D. VELANI 
– ELÉTRICA - EPP ao custo total de R$ 11.786,55 (onze mil, 
setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), 
referentes à aquisição de material elétrico específico para que 
possamos ser contemplados com uma parceria do Governo do 
Estado de São Paulo, no tocante a Cursos de Qualificação Profis-
sional (carreta panificação e açougue).

Por outro lado, autorizo a aquisição dos materiais.
Jaboticabal, 19/09/2019
José Carlos Hori - Prefeito Municipal
 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 080/2019 - Processo nº 12874-1/2019 - COTA 
RESERVADA DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Tendo em vista a necessidade de ALTERAÇÃO na determina-
ção da Cota Reservada à Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte, constante do edital de licitações, modalidade Pregão 
Presencial nº 080/2019 - que trata do REGISTRO DE PREÇOS 
visando a aquisição de MASSA ASFÁLTICA TIPO C.B.U.Q., para 

servidor
Realce


